DISCIPULUS.

Potuit eos ista tentatio de paradiso ejicere an non?

MAGISTER.

Intelligendum, quod non potuit, si non elevasset in vanam gloriam, quando eis contrarius hostis promisit, dicens: *Si comederitis ex eo, aperientur oculi vestri, et eritis sicut dii.* Sic namque scriptum est: *Ante ruinam exaltabitur cor (Prov. xvi, 18).*

Reapiulatio Isidori. — Serpens autem illa sapientior omnium bestiarum indicat diabolum, qui indo serpens dicitur quod volubili versetur astutia. Sed quid est quod ipsa per mulierem decipit, et non per virum: quia non potest ratio nostra seduci ad peccandum, nisi præcedente delectatione, in carnali infirmitatis affectu, qui magis debet obtemperare rationi tanquam viro dominantanti. Hoc enim in unoquoque homine geritur in occulto quodam secreto quo conjugio. Suggestionem quippe serpentem accipiamus, mulierem vero animale corporis sensum, rationem autem virum: ergo quando occurrit mala suggestio, quasi serpens loquitur: sed si sola cogitatio oblectetur, illius suggestionis et refranante ratione consensus explendi operis non succedat, sola mulier videtur comedisse illicitum. Quod si ipsa

peccatum etiam et mens perpetrandum decernat, jam vir deceptus est, jam mulier cibum dedisse viro videtur. Illecebræ enim consentire, de ligao prohibito manducare est. Tunc quippe jure a vita beata tanquam a paradiso expellitur homo, peccatumque ei imputatur, etiamsi non sequatur effectus: quia etsi non est in factis culpa, in consensu tamen retinetur conscientia. Hæc secundum anagogen. Cæterum juxta metaphoram poterit callidus iste serpens hæreticorum versutiam designare. Nonnulli enim loquacius atque subtilius promittunt illicita curiositate secretorum adaptionem atque scientiam boni et mali: et in ipso homine tanquam in arbore, quæ plantata est in medio paradisi, eam ignoscantiam demonstrare. Contra hunc serpentem clamat Apostolus, cum dicit: *Metuo, ne sicut serpens Evam seduxit versutia sua, sic sensus vestri corrumpantur (II Cor. xi, 3)*. Seducitur verbis hujus serpentis carnalis nostra concupiscentia, et per illam decipitur Christianus Adam, non Christus. Dicit ergo iste ad mulierem: *Cur præcepit vobis Deus ut non comederetis ex omni ligno paradisi? Sic et hæreticorum curiosa cupiditas, sic prædicatores pravi ad diligentiam erroris, fallacium auditorum carnalium corda succendunt, dicentes: Quare fugitis scientiam habere latentem, nova semper exquirite, boni malique scientiam penetrare*. Unde illa in Salomone mulier, hæreticorum apriem tenens, dicit: *Aquæ furtivæ dulciores sunt, et panis absconditus suavior (Prov. ix, 17)*. Subjecti deinde idem serpens: *Quicumque die comederetis ex eo, statim aperientur oculi vestri, et eritis ut dii, scientes bonum et malum*. Sic et omnes generaliter hæretici divinitatis meritum profitentur, atque scientiæ pollicitatione decipiuntur, et reprehendunt eos quos simpliciter credentes invenerint: et quia omnino carnalia persuadent, quasi et carnalium oculorum adaptionem conantur adducere, ut interior oculus obscuretur. Sequitur: